Comune di Marigliano

Citta Metropolitana di Napoli

DETERMINAZIONE SETTORE IV

RESPONSABILE DEL SETTORE: arch. Sabato Esposito
Registro Generale n. 456 del  29/05/2018

Registro Settore n. 83 del 23.05.2018

OGGETTO:. Lavori complementari di estendimento della rete fognaria mista al servizio
di via Somma e frazione Miuli - 1° Lotto - Stralcio B” = Approvazione collaudo
tecnico-amministrativo. CUP : D96D1200078001 - CIG : 6814829EC8

(X ) LIQUIDAZIONE ( )IMPEGNO DI SPESA
Riferimenti contabili: Riferimenti contabili:
- Delibera di G.M. di impegno spesa n. del - Come da foglio allegato del responsabile del
- Numero di impegno: del settore finanziario
Riferimenti normativi: Riferimenti normativi:
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 - Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00

Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati: n. Allegati: n.

() DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa.

Il responsabile settore

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90: arch. Sabato Esposito

La presente determinazione e pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15
giorni consecutivi dal

I Messo Comunale

IL RESPONSABILE del SETTORE
arch. Sabato Esposito




IL RESPONSABILE SETTORE IV
PREMESSO CHE:

e con Delibera Commissariale n.13 del 10/02/2014 e stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori di “Estendimento della rete fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli - 1°
Lotto - Stralcio B” per I'importo complessivo di € 2.160.000,00 di cui € 1.568.906,95 per
lavori e prestazioni in appalto comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad € 21.735,18
non soggetti a ribasso ed € 591.093,05 per somme a disposizione;

e ¢ stata stipulata tra la Regione Campania e il Comune di Marigliano apposita convenzione prot
0712027 del 16.10.2013 denominata * programma strategico per le compensazioni ambientali
nella Regione Campania “ per una somma complessiva di € 2.160.000,00;

e con Decreto Provveditoriale n°® 12139 del 09.04.2015 e successiva nota n. 16258 del
12.05.2015 €& stata comunicata dal Provveditorato OO.PP. lintervenuta efficacia
dell’aggiudicazione definitiva in favore della "GIEMME Lavori Srl” con sede in Aversa (CE) Viale
Olimpico, 100;

e con determina del settore IV n. 106 del 03.07.2015 il Comune di Marigliano ha preso atto
dell’'aggiudicazione definitiva;

e in data 10.09.2015 & stato stipulato il contratto d’appalto rep. n. 8509 tra il Comune di
Marigliano e la ditta GIEMME Lavori Sr per un importo di euro 1.261.097,12 oltre IVA al 10%
con ribasso del 19,895%:;

e con determina n.119 del 28.07.2017 ¢ stato approvato lo stato finale dei lavori e il certificato
di collaudo tecnico —amministrativo ;

RISCONTRATO CHE :

e durante l'esecuzione dei lavori si sono avute delle economie che sono state utilizzate per |l
prolungamento del progetto principale rispondendo alla necessita di servire il territorio della
fraz Miuli con una rete fognaria mista, per collettare le acque reflue civili, attualmente
recapitate in vasche settiche e per risolvere il problema legato alla mancata di regimentazione
delle acque piovane provenienti da via Somma;

e a tal fine & stato predisposto il progetto esecutivo dei lavori di Completamento della rete
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli - 1° lotto stralcio B per I’ importo
complessivo di € 538.219,49, approvato con delibera di G.C. n. 88 del 28/07/2016 ;

e con determina Settore IV n. 222 del 13.10.2016 ¢ stato approvato l'utilizzo delle economie
dei predetti lavori per i lavori complementari della rete fognaria mista al servizio di via
somma e frazione Miuli 1° lotto stralcio B per I'importo complessivo di € 538.219,49,

e con contratto repertorio n. 8562 del 12/12/2016 registrato a Nola il 19/12/2016 serie 1T n.
3539, sono stati affidati i lavori complementari alla Giemme Lavori S.r.L. per un importo
complessivo di € 438.930,25 oltre iva, al netto del ribasso d'asta del 19.895% e comprensivi
degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 7.879,04, ai sensi dell’art.57
comma 5/a del D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, trattandosi di lavori aggiudicati prima
dell’entrata in vigore del nuovo codice dei contratti D. Lgs n.50/2016 (in vigenza del D. Lgs
n.163/2016), cosi come stabilito dal comunicato del Presidente ANAC del 11 maggio 2016;

e con determina Settore IV n.337 del 28.12.2016 ¢ stato affidato l'incarico per la progettazione
esecutiva e coordinatore sicurezza in fase di progettazione dei lavori complementari per
I'importo di € 3.500,27 IVA e Cassa compreso , nonché l'incarico di direzione dei lavori e
coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione alla Societa di Ingegneria CRIROB s.r.l. da
Benevento per lI'importo di € 11.007,59 al netto del ribasso d’asta del 70,858% compreso
IVA e Cassa ;

e con determina Settore IV n.337 del 28.12.2016 & stato affidato I'incarico di collaudo tecnico
amministrativo dei lavori complementari all'ing. Antonio Abate per I'importo complessivo di
€ 3.023,60 oltre 257,00 per IRAP ;

e prima della consegna dei lavori si & ravvisata la necessita di redigere una perizia di variante
approvata con determinazione n.23 del 12.04.2017 per I'importo complessivo di € 538.219,49



di cui € 438.930,25 per lavori comprensivo degli oneri per la sicurezza ed € 99.289,24 per
somme a disposizione ;

PRESO ATTO CHE

o I lavori complementari sono stati consegnati il 03/04/2017 come da verbale in pari data ;

Per l'esecuzione dei lavori sono stati stabiliti giorni 100 , decorrenti dal verbale di
consegna, di cui giorni 90 cosi come stabilito all’art.8.11 del capitolato speciale d’appalto e
giorni 10 dalla perizia di variante . Il termine utile per I'esecuzione dei lavori scadeva Il
12.07.2017 ;

o I lavori hanno subito le seguenti sospensioni e riprese impartite dalla direzione dei lavori :

- Sospensione n.1 del 19.06.2017
- Ripresa n.1 del 26.07.2017

) Il tempo utile per l'ultimazione dei lavori , pertanto, scadeva il giorno 18.08.2017;

. II direttore dei lavori con certificato in data 22.08.2017 ha dichiarato ultimati i lavori il
giorno 18.08.2017;

) Con determinazione n.235 del 28.12.2017 ¢ stata approvata la relazione sul conto finale e
gli atti di stato finale , trasmessi con nota prot. n.20939 in data 16.10.2017 dal direttore dei
lavori dai quali risulta :

Importo netto dei lavori € 438.929,96
a detrarre acconti corrisposti € 436.730,00
Resta il credito a favore della ditta di € 2.199,96

oltre IVA al 10% per € 220,00 per totale € 2.419,96

VISTO CHE :

o il collaudatore tecnico amministrativo ing. Antonio Abbate con nota prot. n.2864 del
13.02.2018 ha trasmesso il certificato di collaudo tecnico amministrativo con il quale certifica
che i lavori di * Complementari di estendimento della rete fognaria mista al servizio di via
Somma e frazione Miuli 1° lotto stralcio B ™ , esequiti dalla ditta GIEMME LAVORI s.r.l. per
Iimporto complessivo di € 438.930,25 , di cui € 431.051,21 per lavori ed € 7.879,04 per oneri
della sicurezza, sono collaudabili, liquidando il credito dell'impresa in € 2.199,96 ;

) agli atti di questo Ufficio non sono pervenute richieste di cessione di credito;

o si & provveduto alla pubblicazione degli avvisi ad opponendum all’Albo Pretorio on line di
questo ente al n.431 dal 21.03.2018 al 05.04.2018 e che alla data della presente nulla &
pervenuto a questo Ufficio;

DATO ATTO CHE :

e il certificato di collaudo tecnico amministrativo & stato regolarmente sottoscritto dalla Ditta
appaltatrice, dal Direttore dei lavori e dal R.U.P. ;

e in esecuzione dell’art.103, comma 6 del D.Lg.vo n.50/2016 |'Appaltatore & tenuto , prima
del pagamento della rata di saldo, alla costituzione di una cauzione o di una garanzia
fidejussoria bancaria o assicurativa pari all'importo della medesima rata di saldo maggiorato
del tasso di interesse legale ;

VISTI:

e la polizza definitiva n.1219037 a garanzia della rata di saldo , prot.n. 5407 del
14.03.2018 , emessa dalla ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. ;

e |'art.235 del D.P.R. n.207/2010 - comma 1 e ss.mm.ii. secondo cui : “ Alla data di
emissione del certificato di collaudo provvisorio si procede, con le cautele prescritte dalle
leggi in vigore e sotto le riserve previste dall’art.1669 del codice Civile, allo svincolo delle
cauzioni prestate dall’'appaltatore a garanzia del mancato o inesatto adempimento delle
obbligazioni dedotte in contratto " ;



RICHIAMATE le riserve disposte dall’art.1669 del Codice Civile, secondo cui : " ....se, nel corso di
dieci anni dal compimento, |'opera, per vizio del suolo o per difetto della costruzione, rovina in
tutto o in parte, ovvero presenta evidente pericolo di rovina o gravi difetti, 'appaltatore é
responsabile nei confronti del committente e dei suoi aventi causa ...” ;

VISTO l'art.102 del D.Lgs. n.50/2016 , comma 3 e ss.mm.ii. secondo cui . “ jl certificato di
collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitvo decorsi due anni dalla sua
emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamente approvato ancorché |atto
formale di approvazione non sia stato emesso entro entro due mesi dalla scadenza del medesimo
termine " ;

RITENUTO , pertanto, con le dovute e richiamate cautele e sotto le citate riserve di legge, di
procedere all’approvazione del certificato di collaudo tecnico amministrativo, rinviando ad atti
successivi la liquidazione del residuo credito allimpresa , alla direzione dei lavori e al collaudatore
tecnico - amministrativo ;

VISTI:
e il CIG: 6814829ECS8 ;

e la delibera di G.M.n. 90 dell’8.6.2017 di sostituzione del R.U.P. ;

e il Decreto Sindacale n. 02 del 13/02/2018 di nomina di Responsabile di Servizio IV
Settore;

e il D.Lgs 50/2016
¢ lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilita;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo
unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti locali);

PROPONE DI DETERMINARE
Per le motivazioni riportate nelle premesse:

1. APPROVARE il certificato di collaudo tecnico amministrativo , emesso in data 13.02.2018
dal collaudatore ing. Antonio Abbate , acquisito al protocollo generale al n.2864 in data
13.02.2018 , sottoscritto senza eccezione alcuna dall'impresa, dal direttore dei lavori e dal
R.U.P. , con il quale si certifica che i lavori ™ Complementari di estendimento della rete
fognaria mista al servizio di via Somma e frazione Miuli — 1° Lotto - Stralcio B , eseguiti
dalla ditta GIEMME LAVORI S.r.l. sono collaudabili ;

2. PRECISARE che , ai sensi dell’art.102 del d.Lgs n.50/2016 , comma 3, e s.m.i. , “ il
certificato di collaudo ha carattere provvisorio e assume carattere definitvo decorsi due
anni dalla sua emissione. Decorso tale termine, il collaudo si intende tacitamenpta

approvato ancorché l'atto formale di approvazione non sia stato emesso entro due m|
dalla scadenza del medesimo termine " ;

3. DARE ATTO :
e Che, salvo quanto disposto dall’articolo 1669 del codice Civile, I'appaltatore risponde pe

difformita e i vizi dell'opera, ancorché riconoscibili, purché denunciati dal soggecw
appaltante prima che il certificato di collaudo assuma carattere definitivo ;

4. SVINCOLARE:
e la polizza prestata a garanzia del contratto di appalto di cui in premessa ;
e la polizza definitiva n.1219037 del 13.03.2018 emessa dalla ELBA ASSICURAZIONI S.p.A. ;



5. DARE ATTO che con successivo atto si provvedera alla liquidazione del residuo credito
all'impresa, alla direzione dei lavori e al collaudatore tecnico — amministrativo ;

6. TRASMETTERE la presente agli uffici ragioneria, segreteria per i rispettivi adempimenti di
competenza

AmAn/

Il Responsabile Settore
Arch. SABATO ESPOSITO






	
	Comune di Marigliano
	Città Metropolitana di Napoli
	


